
 

 
V Praze dne 19. 1. 2023 

 Č. j.: UKFF/25941/2023 
 
  

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 19. 1. 2023 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1, místnost č. 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://hlasovani.is.cuni.cz/ ) 

 

I. Zahájení 

II. Návrh na udělení čestného titulu emeritní profesor 

III. Studijní záležitosti 

IV. Akreditace 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

V.5 Habilitační řízení paní Mgr. et Mgr. Radky Mudrochové, Ph.D. pro obor Románské 
jazyky 

V.6 Habilitační řízení paní Mgr. Bc. Terezy Matějčkové, Ph.D. pro obor Filozofie 

VI. Vyhlášení výsledků hlasování 

VII. Různé 

 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

Příloha č. 3 

 

https://hlasovani.is.cuni.cz/


 

Členové VR 

Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.  

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. (omluven po 

projednání bodu V.5) 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková   

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

 

Omluveni: 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

prof. Josef Vojvodík, Dr. phil., M.A. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

 

Hosté: 

Tomáš Duběda 

Alice Koubová 

Markéta Křížová 

Tereza Matějčková 

Radka Mudrochová 

Miroslav Petříček 

Alena Polická 

Jan Radimský 

Záviš Šuman 

Karel Thein 

 

  



 

I. Zahájení 

I.1 Organizační informace 

Zasedání řídil z pověření děkanky Lehečkové člen vědecké rady, prof. Václav Cvrček. 

I.2 Prezence členů Vědecké rady FF UK 

 

I.3 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila návrh formou tichého souhlasu. 

 

I.4 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 15. 12. 2022 

Vědecká rada schválila návrh formou tichého souhlasu. 

II. Návrh na udělení čestného titulu emeritní profesor 

prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.  

Laudatio přednesla prof. Markéta Křížová, Ph.D. Text laudatia tvoří přílohu č. 1 tohoto zápisu. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

III. Studijní záležitosti 

III.1 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní program 
Filozofie (Bc. i NMgr. obor: Filozofie), studijní program Filozofie (Bc. i NMgr.):  

Mgr. Matěj Král, Ph.D.  

Mgr. Petra Šebešová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

III.2 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní program 
Historické vědy (Bc. obory: Historie, Historie – evropská studia, NMgr. obor: 
Historie – obecné dějiny), studijní program Historie (Bc.), studijní program 
Historie – evropská studia (Bc.), studijní program Historie – obecné dějiny 
(NMgr.):   

Mgr. Marie Buňatová, Dr. phil.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 1, Zdržel se: 0). 

 

III.3 Návrh oborové rady na doplnění členů ve zkušebních komisích pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Historické vědy, studijní obor 
Iberoamerikanistika/Ibero-American Studies (česká a anglická mutace):       

Mgr. Monika Brenišínová, Ph.D.  

Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 1, Zdržel se: 1). 



 

 

IV.  Akreditace 

IV.1 Návrh NMgr. studijního programu Muzejní studia 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 28, Proti: 1, Zdržel se: 4). 

 

IV.2 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem oboru 
Dějiny české literatury a teorie literatury 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

IV.3 Návrh akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem oboru 
Pomocné vědy historické 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

 

IV.4 Návrhy na změnu garanta studijních programů (mimo akreditace): 

Název SP Typ SP 
Standardní 

doba 
studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SP 

Návrh na 
jmenování garanta 

SP 

Sinologie Bc.  3  cs  
doc. Mgr. Lukáš 
Zádrapa, Ph.D.  

doc. Mgr. Jakub 
Maršálek, Ph.D.  

Sinologie NMgr.  2  cs  
prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc.  

doc. Mgr. Lukáš 
Zádrapa, Ph.D.  

Sociální práce Bc.  2  cs  
doc. PhDr. Oldřich 
Matoušek  

doc. PhDr. Alena 
Novotná, Ph.D.  

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

IV.5 Návrhy na změnu garanta studijních oborů (mimo akreditace)  

Název SO  Typ SO  
Standardní 

doba 
studia  

Jazyk 
výuky  

Návrh na odvolání 
garanta SO  

Návrh na 
jmenování garanta 

SO  

Sinologie Bc.  3  cs  
prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc.  

doc. Mgr. Jakub 
Maršálek, Ph.D.  

Sinologie NMgr.  3  cs   
prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc.  

doc. Mgr. Lukáš 
Zádrapa, Ph.D.  

Sociální práce Bc.  2  cs  
doc. PhDr. Oldřich 
Matoušek  

doc. PhDr. Alena 
Novotná, Ph.D.  

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 1). 



 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

V.1 Návrh témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Stanislava 
Rubáše, Ph.D. pro obor Translatologie: 

Habilitační práce:  

Rusko v zrcadle překladu. Kapitoly z dějin ruského sebepoznávání 

 

A. Puškinův Evžen Oněgin v českých překladech  

B. Máchův Máj v ruských překladech 

C. Urbánkův Hamlet 

(seřazeno dle preference kolegia děkanky) 
 

Vědecká rada schválila téma přednášky A. Puškinův Evžen Oněgin v českých překladech. 

 

V.2 Návrh témat profesorské přednášky pro jmenovací řízení pana doc. PhDr. Filipa 
Smolíka, Ph.D., DSc. pro obor Psychologie: 

A. Osvojování gramatiky: role prediktivního zpracování vět 
B. Představitelnost v jazyce: sémantické charakteristiky slov při osvojování a zpracování 

jazyka 
C. Diagnostika jazykového vývoje pro vědu i pro praxi 

(seřazeno dle preference uchazeče, preference kolegia děkanky je pořadí přednášek BAC) 

 

Vědecká rada schválila téma přednášky B. Představitelnost v jazyce: sémantické charakteristiky 
slov při osvojování a zpracování jazyka. 

 

V.3 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana Mgr. Marca 
Niuba, Ph.D. pro obor Hudební věda: 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 

V.4 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana Mgr. Karla 
Černého, Ph.D. pro obor Sociologie: 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

 



 

V.5 Habilitační řízení paní Mgr. et Mgr. Radky Mudrochové, Ph.D. pro obor Románské 
jazyky 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 21. 4. 2022 

Předseda: 

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D., Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích 

Členové: 

prof. Bruno Courbon, Faculté des lettres et des sciences humaines, Université Laval, Québec, 
Kanada, 

doc. PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, 

a doc. PhDr. Alena Polická, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita. 

Oponenti: 

prof. dr hab. Anna Bochnakowa, em. prof. w Instytucie Filologii Romańskiej Uniwersytet 
Jagielloński (emeritní); 

Giovanni Luca Tallarico, PhD, professore associato, Università di Verona, Dipartimento di 
Lingue e Letterature straniere; 

Prof. John Humbley, Université Paris Cité (emeritní). 

 

Habilitační práce: 

Les amalgames lexicaux en français contemporain. Analyses, contextes, emplois 

Přednáška: 

Dr. Mudrochová proslovila přednášku na téma: Reforma francouzského pravopisu z roku 
1990 – mezi normou a územ 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. (text stanoviska 
komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu). 

Oponentské posudky: 

Oponentské posudky shrnul předseda komise, prof. Jan Radimský. Dr. Mudrochová reagovala 
na texty oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Mudrochová seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

Diskuse: 

V diskusi vystoupili: prof. Jan Volín, mimořádný prof. Markus Giger, prof. Petr Zemánek, prof. 
Lenka Vaňková, doc. Marie Rakušanová, Záviš Šuman. 

Uzavřené jednání: 



 

Hodnocení přednášky Reforma francouzského pravopisu z roku 1990 – mezi normou a územ 
přednesl prof. Jan Volín. 

Dr. Mudrochová zahájila své vystoupení přehledem obsahové struktury své přednášky. V 
úvodním představení francouzského pravopisu se soustředila na koncept transparentnosti 
ortografického systému, který demonstrovala na příkladech. Poté přešla ke krátké prezentaci 
historického vývoje poslední pravopisné reformy. Upozornila na malý rozsah reformy a 
rozporuplné reakce na ní ze strany různých institucí i osobností. Podrobněji se věnovala 
především náplni reformy, kterou představila strukturovaně a s příklady. Zaměřovala se 
zejména na ilustraci posilování transparentnosti a konzistence v novém návrhu. Poněkud 
podrobněji se pak věnovala pravopisu lexikálních přejímek z jiných jazyků. Zde se odvolala 
na svou vlastní studii, která analyzovala situaci v autoritativních slovnících. Příklady uvedla 
ze šesti různých jazyků a upozornila na typické problémy, které při přejímání mohou vznikat.  

V závěru se dr. Mudrochová vrátila k sociálnímu rámci reformy a s oporou o zahraniční 
zdroje predikovala postupné, spíše dlouhodobé dožívání starého pravopisu.  

Přednáška byla pronesena se zřetelnou orientací k publiku, byla přehledná a živá.  

V následné diskusi reagovala dr. Mudrochová např. na dotazy dotýkajících se 
argumentace pro reformu a proti reformě, variability přístupů k reformě ve frankofonních 
oblastech nebo metodologických přístupů ke zkoumání problematiky úspěšnosti reformy. 
Zazněly i dotazy na silný vliv angličtiny na francouzštinu mladší generace a na specifika 
gramatiky francouzských sloves. Dr. Mudrochová reagovala pohotově, se znalostí širších 
souvislostí a potvrdila svůj rozhled i zaujetí pro problematiku. 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k přednášce nikdo nevystoupil. 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

Vědecká rada schválila text hodnocení přednášky. (Pro: 33, Proti: 0, Zdržel se: 0).  

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupila prof. Eva Voldřichová 
Beránková. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   33   
Kladných hlasů:   30  
Záporných hlasů:  0  
Neplatných hlasů:  3  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

 

V.6 Habilitační řízení paní Mgr. Bc. Terezy Matějčkové, Ph.D. pro obor Filozofie 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 21. 4. 2022 

Předseda: 

prof. Miroslav Petříček, Dr., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 

Členové: 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D., Fakulta filozofická, Univerzita Pardubice, 



 

prof. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 

prof. Karel Thein, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 

a doc. Martin Ritter, Ph.D., Filosofický ústav, Akademie věd ČR, v. v. i. 

Oponenti: 

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D., Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Katedra filosofie 

doc. Mgr. Martin Ritter, Ph.D., Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Oddělení současné kontinentální 
filosofie 

doc. RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D., Filosofický ústav Akademie věd AV ČR, v. v. i., 
Oddělení současné kontinentální filosofie 

Habilitační práce: 

Kdo tu mluvil o vítězství? Osm cvičení ve filosofické rezignaci 

Téma přednášky: 

Dr. Matějčková přednesla přednášku na téma: Einmal ist keinmal. Opakování a forma 
humanitních věd. 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Miroslav Petříček, Dr. (text stanoviska 
komise tvoří přílohu č. 3 k tomuto zápisu). 

Oponentské posudky: 

Přítomní oponenti, doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D., a doc. RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D., 
shrnuli své oponentské posudky. Posudek nepřítomného oponenta, doc. Martina Rittera 
shrnul předseda komise, prof. Miroslav Petříček. Dr. Matějčková reagovala na texty 
oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Matějčková seznámila VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

Diskuse: 

V diskusi vystoupili: doc. Michal Pullmann, prof. Vojtěch Kolman, doc. Marie Rakušanová, prof. 
Jan Volín. 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení přednášky Einmal ist keinmal. Opakování a forma humanitních věd. přednesl prof. 
Tomáš Nejeschleba. 

Dr. Matějčková se ve své přednášce věnovala na první pohled provokativní otázce, jaký 
význam v poznání charakteristickém pro humanitní vědy má opakování. Vyšla od 
sociologického pozorování, že soudobé západní společnosti ovládá paradigma originality, v 
rámci kterého jednotlivci usilují o jedinečnost a novost. Humanitní vědy jsou však ukotveny v 
jazyce, který uchovává minulé obsahy, proto je pro ně podle kandidátky klíčový naopak 
fenomén opakování.  

Pro podepření své teze se dr. Matějčková vrátila k Platónově výkladu o anamnésis neboli 
rozpomínání z dialogu Menón. Poznání a moudrost netkví v nacházení nového, ale v 
poznávání už poznaného. Kandidátka dále poukázala na důležité místo pojmu opakování v 
myšlení Sørena Kierkegaarda. Opakování je výkon jednotlivce, potvrzuje se jím význam 
subjektivity v moderně, ale zároveň subjektu propůjčuje stabilitu. Do stejné myšlenkové linie 



 

Matějčková zařadila také Friedricha Nietzscheho, u nějž se opakování nachází v jádře klíčové 
myšlenky „věčného návratu téhož“.  

V závěru své přednášky se T. Matějčková obrátila k problému citování v současných 
humanitních vědách: citace na jednu stranu, jak upozorňuje W. Benjamin, působí jako 
„loupežníci“, kteří okrádají kolemjdoucí, na stranu druhou však dodávají textu důvěryhodnost 
a obohacují jej.  

Přednáška byla proslovena živě, spatra, pouze s pomocí nezahlcující prezentace. 
Přednáška byla velmi dobře strukturovaná, pedagogicky vypointovaná. Přednes prozrazoval 
vnitřní zaujetí, které T. Matějčková dokázala předat posluchačům.  

V diskusi Tereza Matějčková reagovala na otázku, která rozšiřovala téma přednášky 
směrem k ideologii originality a jejího politického rozměru, dále vysvětlila heslo přednášky 
„Einmal ist keinmal“. Vyjádřila se také k principu opakování v umění a k tématu empirického 
výzkumu v humanitních vědách, respektive k rozlišení humanitních a přírodních věd z 
hlediska role opakování. Diskuse prokázala vynikající přehled Terezy Matějčkové v oboru a 
její schopnost reagovat nad rámec tématu přednášky. 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Vojtěch Kolman, prof. Petr Zemánek, prof. 
Karel Thein, prof. Vratislav Doubek, prof. Tomáš Nejeschleba. 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

Vědecká rada schválila text hodnocení přednášky. (Pro: 30, Proti: 0, Zdržel se: 1).  

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupil prof. Vojtěch Kolman. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   31   
Kladných hlasů:   28 
Záporných hlasů:  1  
Neplatných hlasů:  2  

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK. 

VI. Vyhlášení výsledků hlasování 

Prof. Václav Cvrček sdělil členům vědecké rady výsledky hlasování tohoto zasedání. 

VII. Různé 

Do bodu různé nikdo nepřispěl. 

  



 

 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., v.r. 

děkanka FF UK 

 

 

Zapsala: Mgr. Marcela Bubelová,  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení doktorského studia a akademických kvalifikací 

  



 

Přílohy 

Příloha č. 1 

 



 

 

  



 

 

Příloha č. 2 

Stanovisko komise pro habilitační řízení: Mgr. et Mgr. Radka Mudrochová, Ph.D.  

  



 

 



 

 

  



 

 

 

 

 



 

Příloha č. 3 

Stanovisko komise pro habilitační řízení: Mgr. Bc. Tereza Matějčková, Ph.D. 

   

 



 

 

 

 



 

   


